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Список используемых сокращений

УНТ – углеродные нанотрубки

CVD – химическое осаждение из газовой фазы

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия

РЭМ – растровая электронная микроскопия

КРС-спектроскопия – спектроскопия комбинационного рассеяния света

РФЭС – рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

ЭДС – энергодисперсионный анализ

NEXAFS спектроскопия – рентгеновская спектроскопия вблизи края поглощения

ВАХ – вольт-амперная характеристика

СВЧ-излучение – сверхвысокочастотное излучение

АЦП – аналого-цифровой преобразователь
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Углеродные нанотрубки (УНТ), обладающие высокой

механической прочностью, высокой электро- и теплопроводностью, химической

инертностью, высоким аспектным соотношением (отношение длины к диаметру),

и, следовательно, большим коэффициентом усиления внешнего электрического поля

вблизи вершины нанотрубки, являются перспективным материалом для создания низ-

ковольтных автоэмиссионных катодов. Сегодня катоды на основе массивов

вертикально ориентированных УНТ на плоских токопроводящих подложках исполь-

зуются в различных экспериментальных устройствах, таких как ионизаторы, дисплеи,

рентгеновские трубки. Под действием внешнего электрического поля происходит од-

новременная эмиссия электронов большого числа параллельно расположенных УНТ,

что позволяет значительно повысить мощностные показатели низковольтного авто-

эмиссионного катода по сравнению с одиночными УНТ.

Одной из проблем автоэмиссионных катодов на основе массивов УНТ является

экранирование электрического поля близко расположенными эмиттерами. Эффект

экранирования отсутствует в случае индивидуальной изолированной нанотрубки ли-

бо в случае, когда расстояние между УНТ на поверхности катода достаточно велико.

Поэтому создание разреженной структуры или островков из вертикально ориентиро-

ванных УНТ позволит получить катоды с высоким коэффициентом усиления

электрического поля, высокой однородностью эмиссии электронов и высокой эффек-

тивностью. В литературе рассмотрено несколько методов получения разряженной

структуры из массивов ориентированных УНТ на подложке. Наиболее широко ис-

пользуются литографические методы, в том числе фото и электронно-лучевая лито-

графия. Эти методы ориентированы на создание на поверхности плоских подложек

локальных металлических слоев, которые влияют на процессы формирования и роста

УНТ. Использование этих методов пригодно для создания штучных автоэмиссионных

катодов, либо требуют применения дорогостоящих и технически сложных производ-

ственных линеек, что значительно увеличивает стоимость продукции.

В диссертации для формирования разреженных структур из массивов УНТ

предложен подход, основанный на методе теневой литографии. Методика заключает-

ся в нанесении на поверхность подложки монослоя одинаковых полистирольных
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шариков, как правило, диаметром ~ 70 мкм. Такой слой выступает в качестве шаблона

или маски при термическом вакуумном напылении пленки металла, которая является

катализатором или пассивирующим покрытием роста УНТ. Использование методики

позволяет создать металлическую сетку на поверхности электропроводящей подлож-

ки, которая, служит шаблоном при формировании разреженного массива УНТ при

проведении химического осаждения из газовой фазы (CVD-синтез). Теневая литогра-

фия является эффективным, масштабируемым и не дорогим методом для получения

разреженной структуры массивов вертикально ориентированных УНТ.

Другим способом формирования структурированного массива УНТ является

метод лазерного профилирования. Принцип создания профилированных областей ос-

нован на облучении определенных участков массива УНТ инфракрасным лазерным

излучением. На воздухе нагретые нанотрубки сгорают, а на поверхности катода воз-

никает заданный профиль из вертикально ориентированных УНТ.

К изменениям автоэмиссионных характеристик катода также может приводить

плазменная обработка массива УНТ. Воздействие водородной плазмы на УНТ приво-

дит к значительному повышению дефектности трубок и частичному разрушению

торцов УНТ, что оказывает влияние на автоэмиссионные характеристики катода.

Важным параметром автоэмиссионных катодов является стабильность работы в

течение длительного времени. Для понимания изменений, происходящих с нанотруб-

ками в результате автоэлектронной эмиссии в условиях технического вакуума, необ-

ходимы исследования морфологии и состава катодов до и после эксплуатации. Изме-

нения структуры УНТ возникают в результате их разогрева под действием протека-

ющего через них тока, а также в результате бомбардировки поверхности катода по-

ложительно заряженными ионами остаточного газа.

Таким образом, проведение модификаций катодов, на основе массивов УНТ,

приводящих к изменению автоэмиссионных характеристик, а также исследование

стабильности работы эмиттеров в условиях технического вакуума является актуаль-

ной задачей.

Степень разработанности темы. В мировой литературе представлены работы,

посвященные исследованию автоэлектронной эмиссии индивидуальных УНТ и мас-

сивов ориентированных УНТ. Работы посвящены как фундаментальным исследова-

ниям явления автоэлектронной эмиссии УНТ, так и к практическим применениям
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УНТ в автоэмиссионных приборах. Несмотря на наличие существенного числа работ

невозможно в полной мере оценить и сопоставить влияние различных структурных

модификаций (на микро- и макроуровне) массива УНТ на его автоэмиссионные ха-

рактеристики. Также отсутствуют данные о стабильности работы таких автоэмисси-

онных катодов в реальных технических условиях (низкий вакуум), реализуемых в

промышленных устройствах. В связи с вышесказанным, дальнейшее развитие и воз-

можное использование автоэмиссионных катодов на основе структурированных и

модифицированных массивов УНТ в устройствах, таких как ионизаторы, рентгенов-

ские трубки и т.д., в настоящее время требует дополнительных исследований.

Целью данной работы являлось создание и исследование структурированных

автоэмиссионных катодов на основе массивов ориентированных УНТ и определение

влияния микро- и макроструктуры катода на автоэмиссионные свойства.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

• модернизация CVD-реактора для получения массивов УНТ с высотой не менее

500 мкм;

• разработка методик изготовления структурированных массивов УНТ, включая

проведение маскирования кремниевой подложки пленкой металла перед проведением

CVD-синтеза и обработки сформированного массива УНТ при воздействии лазерного

излучения;

• подбор параметров обработки и оценка влияния водородной плазмы на макро-

структуру массива УНТ и на микроструктуру самих трубок;

• определение оптимальных значений параметров структурированных планар-

ных катодов (высота массива, период структурирования) для применения в автоэмис-

сионных устройствах, адаптированных для работы в условиях технического вакуума.

Научная новизна:

• разработана и внедрена в конструкцию CVD-реактора система визуального

контроля роста массивов УНТ на подложках в режиме реального времени;

• применена методика теневой литографии с использованием монослоя

полистирольных шариков диаметром ~ 70 мкм для создания структурированного мас-

сива УНТ;

• показана возможность профилирования структуры массива УНТ с использова-

нием лазерного излучения с длиной волны 10 мкм;
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• показано влияние тока автоэлектронной эмиссии на структуру УНТ при тести-

ровании катода в условиях технического вакуума;

• показано влияние микроволновой водородной плазмы на структуру поверхно-

сти УНТ.

Практическая значимость. Показан принципиальный подход, позволяющий

создавать катоды на основе УНТ, которые смогут стабильно работать в условиях тех-

нического вакуума (~10-2 Па). Подобные эмиттеры значительно упростят технологию

и требования, предъявляемые к автоэмиссионным устройствам на их основе, напри-

мер, ионизаторам. В результате, это может служить стимулом к развитию производ-

ства подобных устройств.

Методология и методы диссертационного исследования. Объектом исследо-

вания являются массивы ориентированных УНТ на токопроводящих подложках, ко-

торые были модифицированы с целью получения эффективных автоэмиссионных ка-

тодов, способных стабильно работать в течение длительного времени в условиях тех-

нического вакуума. Синтез массивов УНТ проводился методом CVD при термиче-

ском разложении углеводородов. Структурирование массивов УНТ проводилось дву-

мя методами:

– с предварительной обработкой поверхности кремниевой токопроводящей подлож-

ки, путем нанесения металлических масок на поверхность кремниевой подложки с

использованием метода теневой литографии;

– с последующей обработкой цельного массива УНТ с использованием фокусиро-

ванного инфракрасного лазерного излучения.

Проводилась обработка поверхности массива УНТ водородной плазмой высо-

кого давления (более 5000 Па). Проводилась модификация поверхности и концов

УНТ методом плазменного травления.

Все полученные структуры исследовались методами оптической и электронной

микроскопии, спектроскопии комбинационного рассеяния света (КРС). Для получе-

ния информации о составе и строении исследуемых образцов использовалась рентге-

новская фотоэлектронная спектроскопия (РФЭС), рентгеновская спектроскопия


[…]


Снижение порога включения автоэлектронной эмиссии (до 0,8 В/мкм) и увели-

чения автоэмиссионного тока при одной и той же напряжённости электрического по-

ля позволяет использовать этот метод как финальный при создании структурирован-

ных автоэмиссионных катодов на основе массивов УНТ, способных работать в усло-

виях технического вакуума.

Заключение

В рамках проделанной работы предложены методы структурирования и моди-

фикации массивов ориентированных УНТ, полученных CVD-методом. Изменение

структуры проводилось с целью улучшения автоэмиссионных характеристик планар-

ных автоэмиссионных катодов, а именно, уменьшения порога включения автоэлек-

тронной эмиссии и увеличению плотности автоэмиссионного тока. Также учитыва-

лось влияние различных факторов, влияющих на стабильность работы катода в усло-

виях технического вакуума.

Формирование структурированных массивов методом теневой литографии де-

монстрирует снижение порога включения автоэлектронной эмиссии до значений по-

рядка 0,8 В/мкм, что на 0,2 В/мкм меньше исходного массива УНТ. Данный метод

формирования столбиков из массивов УНТ не требует наличия литографического

оборудования, однако активное развитие этого метода затруднено в связи с повыше-

нием сложности работы с микросферами меньшего размера.

Использование ИК-лазера позволяет значительно расширить возможные разме-

ры и формы столбиков из УНТ, что является основным достоинством данного метода.

Установлено, что использование профилированного массива УНТ с периодом 150
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мкм приводит к стабильной длительной работе катода с высокой плотностью тока п

порогом включения автоэлектронной эмиссии на уровне порядка 0,8 В/мкм.

При проведении профилирования было зафиксировано появление окисленных

состояний на поверхности УНТ, сконцентрированное в приграничной (с лазерным

лучом) областью. При прикладывании внешнего электрического поля в течение дли-

тельного времени происходит уменьшение числа окисленных состояний на поверхно-

стях УНТ. Эффект связан с несколькими процессами:

- частичным разрушением окисленного слоя под действием бомбардировки

ионов газов из остаточной атмосферы в измерительной камере;

- зарядкой окисленных агломератов током положительных ионов и, как след-

ствие, отрыва агломератов от образца за счет электростатических сил;

- частичным восстановлением окисленного графенового слоя при протекании

автоэмиссионного тока.

В результате, длительная работа катода в техническом вакууме приводит к

«очистке» поверхности эмиттера и появлению новых эмиссионных центров, которые

обеспечивают стабильную плотность автоэмиссионного тока.

Обработка массивов УНТ водородной плазмой низкого давления приводит к

частичному травлению поверхности массива УНТ и открытию торцов УНТ. Измене-

ние формы эмитирующего острия (вплоть до монослоя) приводит к увеличению ко-

эффициента усиления поля, что положительно сказывается на пороге включения ав-

тоэлектронной эмиссии катода их УНТ (порог снижается до значения порядка 0,8

В/мкм). Таким образом, плазменная обработка может являться дополнительной ста-

дией (ускоряющей процесс восстановления катода при длительном нахождении в

электрическом поле) при подготовке структурированного автоэмиссионного катода,

способного работать в условиях технического вакуума.

Следует отметить перспективы возможного дальнейшего использования ре-

зультатов проведенных исследований. В работе показан принципиальный подход,

позволяющий создавать катоды на основе УНТ, которые смогут стабильно работать в

условиях технического вакуума. Подобные эмиттеры значительно упростят техноло-

гию и требования, предъявляемые к автоэмиссионным устройствам на их основе,

например, ионизаторам. В результате, это может служить стимулом к развитию про-

изводства подобных устройств.
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Выводы

1. Разработана методика синтеза массивов вертикально ориентированных много-

слойных углеродных нанотрубок заданной высоты на кремниевых подложках. Предло-

жены методы улучшения характеристик автоэмиссионных катодов путем формирования

структурированных массивов УНТ, включающие теневую литографию на основе моно-

слоя полистирольных шариков диаметром ~ 70 мкм и лазерное профилирование фокуси-

рованным излучением ИК-лазера.

2. Методом теневой литографии изготовлены автоэмиссионные катоды, состоящие

из периодически повторяющихся цилиндрических столбиков массивов УНТ диаметром

~ 70 мкм. Продемонстрировано повышение пространственной однородности тока авто-

электронной эмиссии с поверхности структурированного катода по сравнению с исход-

ными массивами УНТ. Структурирование автоэмиссионных катодов приводит к пони-

жению порога включения автоэлектронной эмиссии с 1 В/мкм до 0,8 В/мкм.

3. Определены параметры инфракрасного лазерного пучка с длиной волны ~ 10 мкм

для формирования периодических углублений в массиве УНТ. Профилированный мас-

сив УНТ демонстрирует повышение пространственной однородности автоэлектронной

эмиссии и уменьшение порога включения до 0,8 В/мкм. При этом плотность автоэмис-

сионного тока увеличивается на порядок при неизменной величине работы выхода. Об-

наружено формирование окисленных состояний на поверхности УНТ после лазерного

облучения, концентрация которых уменьшается после тестирования образцов. Выявлено

влияние размера столбиков из УНТ на стабильность работы катода при длительном те-

стировании в условиях технического вакуума (10 -2 Па). Экспериментально показано, что

оптимальный размер столбика составляет ~ 150 мкм.

4. Модификация поверхности массива УНТ с использованием водородной плазмы

приводит к разрушению кончиков УНТ на поверхности массива, что уменьшает порог

включения автоэлектронной эмиссии.
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Ю.В., проф. Чувилину А.Л., проф. Шевченко С.Н., д.х.н. Колесову Б.А., к.х.н. Поля-

кову О.В., к.ф.-м.н. Коротееву В.О., к.ф.-м.н. Каныгину М.А., Прохоровой С.А., Ко-

жемяченко С.И. за помощь в проведении и интерпретации экспериментальных изме-

рений.