## Отзыв

на автореферат диссертации Городецкого Дмитрия Владимировича «МИКРОСТРУКТУРИРОВАННЫЕ МАССИВЫ УГЛЕРОДНЫХ НАНОТРУБОК ДЛЯ АВТОЭМИССИОННЫХ КАТОДОВ», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 02.00.04. – физическая химия

Работа Городецкого Дмитрия Владимировича посвящена исследованию автоэмиссионных свойств катодных материалов на основе структурированных и модифицированных массивов многослойных углеродных нанотрубок (МУНТ). Автор концентрирует внимание на изучении влияния структуры МУНТ и параметров структурированных массивов МУНТ таких, как высота и диаметр столбиков МУНТ, расстояние между столбиками профилированных массивов на эмиссионные характеристики катодов. В качестве отличительной особенности работы можно выделить систематическое исследование синтезированных с заданными параметрами массивов МУНТ с последующей их модификацией методами теневой литографии, профилированием ИК-лазером и обработкой водородной плазмой.

Используя метод теневой литографии, автор показывает улучшение автоэмиссионных свойств образцов за счёт структурирования массива МУНТ, не смотря на уменьшение высоты столбиков (до 80 мкм) по сравнению с исходными МУНТ с высотой 500 нм. Таким образом, автор подчеркивает перспективность данной методики. Однако, возможности теневой литографии ограничены из-за размерных эффектов, связанных с выбором маски. В работе отмечено, что применение метода лазерного профилирования могут снять такие ограничения. В работе показано, что уменьшение размеров столбиков и увеличение расстояния между ними приводит к повышению однородности автоэмиссионных центров на поверхности образца, уменьшению порога включения и повышению стабильности автоэлектронной эмиссии при длительном тестировании.

Автором были получены важные результаты по изменению формы эмиссионных концов МУНТ методом направленного формирования структурных параметров массивов.

Несмотря на то, что технической точки зрения был выбран не самый простой способ травления МУНТ, он оказался достаточно эффективным. В результате травления происходит разрушение целостности внешних слоёв, которые частично разворачиваются и представляют собой подобие графеновых листов. Порог включения автоэлектронной эмиссии таких образцов уменьшается за счёт появления графеновых монослоёв, которые способствуют повышению коэффициента усиления внешнего электрического поля на торце МУНТ. Полученные результаты испытаний автоэмиссионных катодов свидетельствуют о надёжности данных и правильной оценки параметров эмиссии.

Степень характеристики углеродных материалов проведена на высоком уровне с применением таких методов как: электронная микроскопия, КРС, рентгеновская спектроскопия. Таким образом, достоверность полученных результатов не вызывает сомнений.

По автореферату имеются некоторые замечания:

1. В методе теневой литографии в качестве маски был выбран полистирол, благодаря его незначительной плотности. В тоже время использование микросфер полистирола меньшего размера весьма проблематично. В связи с этим возникает вопрос, а существуют ли другие возможные материалы в качестве вариантов использования для изготовления маски? Анализировались ли другие

- маскирующие материалы способные дать более положительный эффект при использовании теневой литографии в данном диссертационном исследовании?
2. В работе представлены данные по изменению функционального состава поверхности массивов МУНТ и содержания Fe при лазерном профилировании. Автору следовало бы дать объяснение, каким образом лазерное профилирование влияет на автоэмиссионные свойства катодов?
3. Автору следовало бы сделать анализ об эффективности использования других маскирующих покрытий вместо кобальта, например железа или биметаллических сплавов с железом, эффективность которых описана в литературе?
4. Что подразумевается под «эффективностью автоэмиссионных свойств катодов», применительно к структурированным массивам МУНТ? Можно ли получить идеальный катод на основе структурированных массивов и как можно его изготовить в рамках проведенного исследования ?
5. В автореферате автор упоминает о стабильности автоэлектронной эмиссии при длительном тестировании, однако в тексте отсутствуют конкретные данные о временной стабильности образцов и деградации эмиссионных свойств при действии высокой напряженности электрического поля.
6. На странице 4 «необработанные» следует писать слитно. На странице 17 оборот «главным образом» необходимо выделять запятыми.

Указанные недостатки ни в коей мере не снижают ценности диссертации, значимости и сути полученных результатов.

По совокупности исследований и результатов, диссертация является законченной работой, выполненной на высоком научном уровне.

Считаем, что диссертационная работа Городецкого Д.В. удовлетворяет требованиям ВАК РФ (п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», от 24 сентября 2013 года) предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Городецкий Дмитрий Владимирович, заслуживает присуждения ему степени кандидата физико-математических наук по специальности 02.00.04- физическая химия.

Заведующий кафедрой Полупроводниковых приборов и микроэлектроники, Новосибирского государственного технического университета, кандидат технических наук,
доцент

Остертак Дмитрий Иванович

Доцент кафедры Полупроводниковых приборов и микроэлектроники, Новосибирского государственного технического университета, кандидат технических наук,
доцент

Бердинский Александр Серафимович

Адрес: 630073, Российская Федерация, г. Новосибирск,
Пр. К. Маркса, 20, Новосибирский государственный
технический университет, Телефон: (383) 346-08-75,
e-mail: berdinskij@corp.nstu.ru

Ученый секретарь ИГТУ
Д.Т.Н., профессор

М. Шуршин